
 1

 

 
 
 

Podrobné podmínky provádění pěstebních činností 
 

___________________________________________________________________________ 
 
A. Základní ustanovení 
 
I. Tato příloha obsahuje nezbytné zásady provádění vybraných pěstebních činností. 
II. Nebudou-li Projektem pěstebních činností (dále jen „Projektem“) stanoveny jiné 

termíny pro provedení následujících činností jsou závazné termíny tyto:  
         
1) Zalesnění prostokořennou sadbou: 

 
a) jarní                       nejdéle                               30.4. 2021 (dle vývoje počasí) 
 
b) podzimní                      „                                  30.11.2021 
 

       
 

2) Ochrana kultur proti zvěři: 
 

a) oplocování kultur MZD   jaro                           31.5.2021 
                                             podzim                     15.12.2021 
 
b) Ožínání                                                             15.10.2021 

        
 

3) Použití chemických přípravků musí být v souladu s platným Seznamem povolených 
přípravků na ochranu lesa a návodem výrobce přípravků k jejich použití, pokud 
Projekt nestanoví jinak. 

 
4) Při manipulaci a použití chemických látek musí být postupováno v souladu se 

zákonem č. 326/2004 Sb. O rostlinolékařské péči a vyhláškou č. 327/2004 Sb. O 
ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití 
přípravků na ochranu rostlin. 

 
III. Veškeré nádoby, obaly, přepravky, zbytky chemikálií a ostatních materiálů musí 

být zhotovitelem z lesa odstraněny nejpozději při předání provedených činností.  
 

IV. Při veškerých činnostech musí být brán ohled na zvláště chráněné části                 
přírody, kulturní památky, měřičské značky, výstražná a informační značení všeho 
druhu, objekty a zařízení sloužící veřejnosti. 

 



 2

B. Podrobné podmínky 
 
Veškeré pěstební činnosti musí být provedeny po celé projektované ploše, a to v ploškách, 
pruzích, celoplošně ( podle Projektu) nebo podle vyznačení v porostu. 
 
 
I. Příprava půdy 

 
1) Příprava půdy pro umělou obnovu lesa musí umožnit vysázení sazenic ve 

stanoveném sponu na projektované ploše. 
 
 
II. Obnova lesa ( zalesňování) 
 
1) Sadební materiál a osivo musí být v době výsadby nebo síje v dobrém zdravotním 

stavu a musí odpovídat požadavkům na kvalitu reprodukčního materiálu podle 
vyhlášky č.29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb.,o obchodu 
s reprodukčním materiálem lesních dřevin. Dále musí být sazenice označeny 
jménem výrobce a původem, a to u prostokořenných sazenic vždy alespoň jedna 
sazenice ve svazku, u obalovaných jedna sazenice v přepravním obalu. Uložení 
sazenic a osiva a manipulace s nimi musí být rovněž v souladu s touto normou. 
 

2) Přejímka sadebního materiálu určeného k zalesnění bude uskutečněna před 
vyzvednutím ve školce dodavatele a sadební materiál bude přebírán zhotovitelem. 

 
3) Objednatel je dále oprávněn kontrolovat kvalitu sazenic po celou dobu před 

výsadbou (manipulace a uložení) i během výsadby. 
 

4) Úhyn ze zalesňování bude posuzován dle klimatických podmínek v daném 
roce.  

 
5) Činnosti musí být provedeny podle ON 482410. 
 
6) Sadební materiál jehličnatých dřevin musí být dle klimatických podmínek po 

výsadbě  prokazatelně ošetřen proti klikorohu borovému. 
 

7) Zásady přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin jsou obsaženy v Příloze 
č.5 

 
 
III. Ochrana proti buřeni 
 
Zásahem nesmí být poškozeny nebo zničeny sazenice nebo jedinci cílových a 
melioračních dřevin z přirozené obnovy. 
 
1) Mechanická ochrana 

 



 3

a) Ožínání musí být provedeno na výšku strniště nejvýše do jedné třetiny výšky 
sazenic. Skosená buřeň se klade kolem sazenic nebo mezi ně. Velikost ožnuté 
plochy musí být taková, aby bylo vyloučeno následné zalehnutí sazenic buření. 

 
b) Ožínáním musí být odstraněny kromě travin a bylin i nežádoucí dřeviny a 

keře do síly 1 cm v kořenovém krčku. 
 
 

IV. Ochrana kultur proti zvěři 
 
Ochrana musí být provedena na plochách uměle zalesněných u všech jedinců cílových 
dřevin, u přirozených náletů a nárostů v rozsahu odpovídajícím počtu sazenic při umělém 
zalesnění. 

. 
 
1) Chemická ochrana 
 
     Musí být natřen terminální výhon, pokud Projekt nestanoví jinak 
 
2) Dosáhnou-li v době zásahu ztráty na kultuře více jak 10% , redukuje se projektovaná 

plocha na skutečnost zásahu a takto jsou také činnosti převzaty a hrazeny. 
 
 
V. Oplocování lesních kultur 

 
1) Na oplocení nesmí být závady, umožňující proniknutí zvěře do oplocenky. 
 
 
VI. Prořezávky 
 
1) Prořezávkou odstraněné stromy musí být staženy na zem. Nehroubí a hroubí 

ponechané v souladu s Projektem v porostu musí být dle výšky vyřezaných jedinců. 
 
2) Součástí prořezávky je rozčlenění porostů linkami. Jejich vzájemnou vzdálenost, šíři, 

začátek a směr vyznačí fyzicky objednatel. 
 

VII. Ochrana lesa 
 
1) Opravy oplocenek 
 
a) Oprava oplocenek musí být zahájena nejpozději další pracovní den po předání 

objednávky. Před vlastní opravou musí být zhotovitelem vyhnána z oplocenky 
veškerá případně vniklá zvěř. 

 
b) Ochrana lesa proti hmyzím škůdcům 

 
Zásady ochrany lesa proti kůrovcům jsou obsaženy v Příloze ZP 



 4

 
 

VIII. Úklid klestu 
 
1) Úklid klestu musí být proveden buď jeho spálením nebo uložením do hromad či pruhů 

a to souběžně se stávajícími a uvažovanými vyklizovacími linkami v porostu, 
případně štěpkováním nebo odvozem ( výroba na OM) tak, aby plocha byla 
připravena k zalesnění. 

 
2) Pálení (štěpkování) hroubí nebo jeho ponechání v hromadách či pruzích klestu. 
 
3) Klest a zbytky dříví musí být neprodleně odstraněny z lesních cest, skládek, chodníků, 

příkopů a vodních toků. 
 
 
IX. Ostatní pěstební činnosti 
 
1) Výsek nežádoucích dřevin 

 
a) Nehroubí a hroubí ponechané v souladu s Projektem v porostu musí být zkráceno. 
 

2) Dočištění ploch po těžbě 
 

Dočištění plochy po těžbě se rozumí vyřezání nežádoucích křovin, případně 
podrostu a úklid nehroubí. Provádí se během těžby a úklidu klestu. 
 
 
 

V Plané nad Lužnicí dne:………. 
 
 
 
 
Za objednatele:                                                                             Za zhotovitele: 

 


